供应商创造良好的竞争环境；严格遵守并履行合同约定，以保证供应商的合理合法权益。

3、环境保护

公司注重环境保护，厂区绿化率高。在生产过程中，塑料原粒边料通过粉碎，再造粒，循环

使用，不会造成固体垃圾，不会对环境带来污染；用于包装的纸板边角料通过分级，可进行回收

卖给当地回收站后再造纸循环使用；公司生产过程中没有掺加有危害的回收废料，不会产生对人

体健康造成危害的挥发性气体，生活废水按照当地政府的污水处理规定操作执行。

4、社会公益事业

公司在立足企业自身发展的同时，不断增强社会责任意识，勇于承担社会业务，努力为社会

多做贡献。2015年 9月，公司向上海市慈善基金会捐赠 300万元，设立“晨光彩虹公益专项基金”，

专门用于公益助学，同时公司设立晨光彩虹公益基金会。2016年，晨光彩虹公益的志愿者们多次

前往边远山区爱心支教，结对帮扶；开设彩虹创意课堂和图书阅览室；给留守儿童送去爱心包裹；

与其他公益组织机构合作，提供爱心物资、给予贫困地区学生提供学习和生活上的帮助等多项活

动。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

40 / 143

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 40,000 86.96   34,800 -5,20

0

29,600 69,600 75.65

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

36,000 78.26   30,800 -5,20

0

25,600 61,600 66.96

境内自然人持

股

4,000 8.70   4,000   4,000 8,000 8.70

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

6,000 13.04   11,200 5,200 16,400 22,400 24.35

1、人民币普通股 6,000 13.04   11,200 5,200 16,400 22,400 24.35

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

2016 年年度报告

41 / 143

4、其他

三、普通股股份总数 46,000 100   46,000 0 46,000 92,000 100

注：表格中比例计算尾数差异为四舍五入所致。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、上海约蓝投资管理中心（有限合伙）、天津鼎晖股权投资一期基金（有限合伙）、天津鼎

晖元博股权投资基金（有限合伙）、苏州钟鼎创业投资中心（有限合伙）、上海敏新创业投资事

务所（有限合伙）、上海兴烨创业投资有限公司、上海大众集团资本股权投资有限公司，共 7名

股东合计持有 5,200万股限售股，该部分股份锁定期届满，于 2016年 1月 27 日起上市流通。详

见公司于 2016年 1月 21日，在指定披露媒体披露的《晨光文具首次公开发行限售股上市流通公

告》（公告编号：2016-001）。

2、公司于 2016年 3月 18日和 2016年 4月 19日分别召开第三届董事会第十次会议和 2015

年年度股东大会，审议通过了《2015年度利润分配预案》，决定以资本公积向全体股东每 10股

转增 10股，共计转增 46,000万股，转增后公司股本增加至 92,000万股。2016 年 4月 27日，公

司在指定信息披露媒体发布《2015年度利润分配实施公告》（公告编号：2015-016）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，根据公司 2015年年度股东大会决议，以 2015年 12月 31日总股本 46,000万股为